b) Os primeiros colocados de cada subgênero nas duas categorias 
receberão troféus, que serão entregues na mesma noite da competição. 

c) A premiação de cada gênero será realizada ao final da sua respectiva 
competição. 

d) O Prêmio Desterro, no valor de R$ 15.000 (quinze mil reais), será 
entregue ao melhor grupo do Festival. A decisão será baseada na somatória de 
pontos, conforme descrito no Art. 24º. 

e) A melhor apresentação do Festival, apontado pela Comissão de Júri, dentre 
todos os gêneros e categorias,  receberá o valor de R$ 3.000 (três mil reais).